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Folketingets Forsvarsudvalg har den 14. marts 2024 stillet følgende 

spørgsmål nr. 122 (Alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Trine Pertou Mach (EL). 

 

Spørgsmål nr. 122: 

Overvejes det at indkøbe det israelske luftforsvarssystem ”Davids 

Slynge”, der er udviklet af Elbit Systems i tæt samarbejde med det isra-

elske militær, til det danske forsvar, og hvad er i den forbindelse de 

eventuelle folkeretlige, etiske og politiske overvejelser m.h.t. at tilføre 

israelsk militærindustri et milliardbeløb i betragtning af den aktuelle is-

raelske krigsførelse i Gaza med de mange civile ofre? Der henvises til 

Jyllands-Postens artikel ”Sprækker åbner sig i historisk enighed om for-

svarspolitikken” på jyllands-posten.dk den 14. marts 2024. 

 

Svar: 

Det fremgår af rammeaftalen ”Vilje og evne til at tage ansvar” for dansk 

forsvar og sikkerhed 2024-2033, at der i forligsperioden skal investeres 

i kapaciteter til styrkelse og opfyldelse af de operative behov. Med første 

delaftale er der bl.a. igangsat en række analyser, der skal styrke beslut-

ningsgrundlaget for kommende delaftaler, herunder også en analyse af 

muligheden for at anskaffe luftforsvarssystemer. I forlængelse heraf har 

regeringen den 13. marts som en del af et samlet udspil lagt op til, at 

der anskaffes to kortrækkende og ét langtrækkende jordbaseret luftfor-

svarssystem. 

 

På baggrund af regeringens udspil skal jeg sammen med partierne bag 

rammeaftalen blandt andet drøfte, hvilke typer af luftforsvarssystemer, 

der skal anskaffes. Der vil først herefter skulle tages stilling til konkrete 

leverandør- og systemvalg på baggrund af operative krav fra Forsvars-

kommandoen og en anskaffelsesproces, som gennemføres af Forsvars-

ministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse. Det følger i den forbindelse af 

lovgivningen på området, at potentielle leverandører ikke må diskrimi-

neres på baggrund af nationalitet. 

 

Når der foretages indkøb af materiel, tages der desuden fra Forsvarsmi-

nisteriets Materiel- og Indkøbsstyrelses side hensyn til både operative 

krav, pris, leveringstid og kvalitet – samt en række andre krav – herun-

der bl.a. miljø, korruption til arbejdstager- og menneskerettigheder. Det 
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vil også ske i forbindelse med en mulig anskaffelse af luftforsvarssyste-

mer. 

 

Jeg er generelt positivt indstillet over for at købe og anskaffe materiel i 

alle lande, inklusiv Israel, så længe sådanne indkøb ikke vil være i strid 

med internationale sanktioner. Det danske forsvar råder i dag allerede 

over flere systemer, der er produceret af israelske virksomheder, og jeg 

ser generelt ikke noget til hinder for, at vi kan købe flere systemer pro-

duceret i Israel. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen 
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